Дело №1-79/2020

УИД 69RS0009-01-2020-000567-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Зубцов Тверская область 12 ноября 2020 г.

Зубцовский районный суд Тверской области, в составе председательствующего судьи Худякова В.А.,

с участием прокурора Трифонова А.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Марченко Е.А.,

при секретаре Буряковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, неженатого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Преступление имело место быть ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.2, ч.1 ст. 9, чч. 1,2,4 ст. 26 Федерального закона РФ от 03 июля 2016 г. № 266- ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» на ФИО2 и ФИО3, как на сотрудников отделения полиции отделения вневедомственной охраны по Зубцовскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области», была возложена задача, участвовать в охране общественного порядка, обеспечивать общественную безопасность, при этом они были, наделены полномочиями требовать от граждан соблюдения общественного порядка и прекращения противоправных действий, пресекать преступления и административные правонарушения, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении. 

Согласно графика несения службы личным составом отделения полиции отделения вневедомственной охраны по Зубцовскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» району с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ старший полицейский отделения полиции отделения вневедомственной охраны по Зубцовскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» ФИО2 и полицейский (водитель) отделения полиции отделения вневедомственной охраны по Зубцовскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» ФИО3 были при исполнении своих должностных обязанностей, то есть являлись представителями власти должностными лицами правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, при этом были одеты в форменное обмундирование со знаками различия.

ФИО1, находясь в общественном месте, возле магазина «Универсальный», расположенного по адресу: 

<

адрес> в период времени не ранее 

<

данные изъяты> и не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, нарушал общественный порядок, а именно громко ругался нецензурной бранью, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

Сотрудник отделения полиции отделения вневедомственной охраны по Зубцовскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области ФИО2, потребовал от ФИО1 прекратить противоправные действия, предъявить документы, удостоверяющие личность и проследовать в служебный автомобиль для последующего доставления в ФИО4 МО МВД России «Ржевский» для решения вопроса о привлечении его к административной ответственности.

ФИО1 на данные требования ответил отказом и оттолкнул от себя ФИО2, после чего ФИО2 и ФИО3 в отношении ФИО1 была применена физическая сила с целью пресечения его противоправных действий и доставления в ФИО4 МО МВД России «Ржевский».

В это время, ФИО1, осознавая, что ФИО2 и ФИО3 являются представителями власти, исполняющие свои должностные обязанности, с целью воспрепятствования законной деятельности по пресечению его противоправных действий, действуя умышленно, нанес ФИО3 один удар кулаком в область туловища и один удара ногой в область ног. А также нанес ФИО2 один удар кулаком в область туловища и один удара ногой в область ног. 

Продолжая свои противоправные действия ФИО5, сорвал погон с форменного обмундирования ФИО3, а также нанес ему один удар рукой в область головы от которого ФИО3 уклонился.

От данных действий ФИО3 и ФИО2 испытали физическую боль.

Тем самым ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и свою вину признал в полном объеме. 

По ходатайству обвиняемого, заявленного добровольно, после проведения консультации с защитниками, с согласия потерпевших и государственного обвинителя, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со стст. 314, 316 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия подсудимого следует квалифицировать по ч.1 ст.318 УК РФ, поскольку он применил физическую силу в отношении должностных лиц правоохранительного органа при исполнении ими своих служебных обязанностей.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ.

ФИО1 совершил умышленное преступление, посягающее на нормальную деятельность органов власти в лице её представителей. Данное преступление относится к категории средней тяжести преступлений.

ФИО1 неженат, на иждивении детей не имеет. Не имеет источников заработка и дохода. Какой-либо общественно-полезной деятельностью не занят.

По месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.166, 169).

На наркологическом и психиатрическом учете не состоит (л.д.171).

Ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (л.д.162-164, 167). 

Смягчающим наказание обстоятельством, на основании п. «к» ч.1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ является раскаяние в содеянном подсудимого, его молодой возраст, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

При назначении наказания следует учесть положения ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой при постановлении приговора в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, то есть без проведения судебного разбирательства, наказание подсудимому не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строго наказания, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ.

Учитывая изложенное, отсутствие дохода у подсудимого, а также его возраст подсудимого находящегося в становлении жизненного пути, суд, находит возможным, назначить ему наказание в виде лишения свободы без реального его отбывания, с возложением обязанностей как отвечающего целям и задачам исправления осужденного. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ в виду повышенной общественной опасности совершенного деяния, а именно совершение противоправных действий в отношении двух представителей власти, не имеется.

Также не имеется исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по делу заявлен не был. Процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь стст.304, 307 и 308, 316 УПК РФ, Зубцовский районный суд Тверской области,

приговорил:

признать ФИО1 ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 7 (семь) месяцев, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в дни установленные органом, с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 ФИО14 отменить с момента вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Зубцовский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Худяков

Дело №1-79/2020

УИД 69RS0009-01-2020-000567-43